Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky
Obecná a srovnávací literatura (komparatistika)

Autoreferát (teze) disertační práce

Mgr. Olga Pavlova

Teorie petrifikovaných světů na příkladu antiutopické a dystopické literatury

The Theory of Petrified Worlds on the Example of Anti-utopian and Dystopian
Literature

Vedoucí práce: prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

2018

Úvod

Literární dystopická tradice je dnes stará skoro dvě století. V roce 1890 se profilovala především jako literatura, která konfrontuje sociální, politické a ekonomické změny. Kolem roku 1900 se hlavním tématem stává strach z mechanizace a technického pokroku a obava z neblahého osudu lidstva. V období mezi lety 1917 a 1950 se do popředí zájmu dostávají totalitní režimy – od Ruské revoluce po nacistické Německo. Příznačný odklon od tématu totality najdeme v Huxleyho románu *Konec civilizace*, kde se potenciální kolektivismus totalitních režimů proměňuje na hédonistickou ideologii kapitalistického světa. Od roku 1950 do současnosti dominuje v dystopické literatuře strach z ekologické katastrofy, technologické a vědecké převahy nad lidstvem. V jistém období vývoje se díla zaměřily především k tématu přelidnění planety, nebo naopak k tématu strachu z nemožnosti přirozeného počtu dětí a vymírání lidstva. Posléze se katastrofické scénáře soustředily na klimatické změny.

Důležitou otázkou této práce představuje vztah mezi utopií a dystopií, který je vysvětlen nejprve v historickém kontextu. Následně se na příkladu jednotlivých děl snažím ponořit do způsobu výstavby antiutopické a dystopické literatury 20. a 21. století. Pozornost věnuji i terminologickému upřesnění používaných, použitých a existujících termínů na poli zkoumání utopické a dystopické literatury. Cílem je kritická analýza historie ustavení antiutopické a dystopické literatury, podrobné zkoumání jejich fikčních světů, na jejímž základě se snažím zformulovat teorii petrifikovaných světů.

Svou práci začínám důkladnou analýzou prvního známějšího díla antiutopického žánru, románu Jevgenije Zamjatina *My*. Dále se zaměřuji na historii utopické literatury. Následně popisuji antiutopickou a dystopickou literaturu jak z historického hlediska, tak i z teoretického. Celou práci uzavírá návrat k ruské literatuře přelomu 20. a 21. století, tj. k tvorbě Vladimira Sorokina. Struktura práce vychází ze snahy zkombinovat historický přístup s literárněvědnou metodologií: první část je výrazně historická, druhá se koncentruje především na mapování předchozího zkoumání antiutopické a dystopické literatury a vymezení problému, třetí již kombinuje historii s teoretickými prvky, čtvrtá a pátá podrobně popisují fikční svět antiutopie a dystopie a v šesté části se znovu soustřeďuji na historickou situaci ve světle postupů a metod popsaných v předchozích.

Mým hlavním cílem je přiblížit se problematice antiutopické a dystopické literatury skrz zde formulovanou teorii petrifikovaných světů.

Kapitola 1. Na začátku byli *My*

O vzniku románu *My* existuje několik teorií, ale ani v Zamjatinových denících, ani v jeho korespondenci o něm nenajdeme žádné zmínky. Až na konci devadesátých let 20. století

byl v americkém archivu objeven strojopis textu s úpravami jeho ženy Ljudmily Zamjatinové. Přesto se zdá, že podobu fikčního světa prvního antiutopického románu nejvíce ovlivnila Velká říjnová revoluce, metafora Skythů a také kulturní hnutí Proletkult.

My – revoluce

Jevgenij Zamjatin na rozdíl od jiných ruských autorů v emigraci mluvil o revoluci spíše pozitivně. V korespondenci píše, že velmi lituje toho, že neviděl únorovou revoluci a poznal pouze tu říjnovou. Na říjnové revoluci mu především vadila její pozdější glorifikace bolševiky. Pro něj říjnová revoluce navždy zůstala pozitivním symbolem, který nepotřebuje dogmatický výklad.

My – Skythové

Matematické obrazy z Blokových *Skythů*, studená čísla a obzvlášť integrály se staly jedním z prvních impulsů pro racionální, reglementovaný fikční svět románu *My*. Slovo integrál z básně Bloka *Skythové* se objevuje v románu *My* jako název kosmické lodi, kterou staví Jednotný stát pro ovládnutí celého světa. Objevují se v ní také „studená čísla“ jako symbol tehdejší společnosti.

My – Proletkult

Během psaní románu ovlivnila Zamjatina hnutí Proletkult, zrozené nedlouho před říjnem 1917. Popularita utopického kulturního hnutí ohromila i své neoptimističtější příznivce. Expanze Proletkultu byla tak rychlá a chaotická, že centrální organizace nemohla kontrolovat a sledovat všechny pobočky a jejich činnost. Kromě zacílení na politizaci umění a často velmi povrchní vnímání složitých kulturních procesů mohla spisovateli vadit jistá míra konkurence petrohradskému Domu umění, a zvlášť skupině Serapionovi bratři. Nejde o konkurenci v přímém slova smyslu, neboť na Proletkultu Zamjatinovi vadila především pásová výroba spisovatelů a literátů.

Nás je 150 000 000

Dalším významným zdrojem inspirace pro román posloužila polemika s futuristickou poémmou Majakovského *150 000 000* (1919–1920), který se stal částečnou inspirací pro postavu básníka R-13 z románu *My*. V poémě se pod označením „my“ podobně jako v Proletkultu skrývá jednotný národ, který pohlcuje jednotlivé osobnosti.

Kromě domácích inspiračních zdrojů a Anglie hrála pro výstavbu fikčního světa románu roli koncepce nové průmyslové výroby v podobě *Principů vědeckého řízení* (1911) Fredericka Winslowa Taylora, která inspirovala Henryho Forda k použití systému pásové výroby. Dalším způsobem, jak interpretovat román *My*, je autorův pokus o nastavení rovnováhy mezi tehdy moderními technologiemi a mechanizující se civilizací, mezi entropií a revolucí ducha.

Kapitola 2. Fenomén dystopie a dystopie jako žánr

Antiutopická a dystopická literatura obsahuje příznačné přes sto let se opakující motivy (petrifikovaný svět, rozdělení na „my a oni“, novořeč atd.), má také svou žánrovou kategorii. Kritika sociálního inženýrství zůstává jednou z klíčových metod antiutopické a dystopické literatury.

Pojem dystopie

Nejen v laických, ale i v odborných debatách se objevují pojmy dystopie a antiutopie jako rovnocenná synonyma. Zásadním rozdílem mezi antiutopickou a dystopickou literaturou je naděje. Zároveň ne všechny dystopie jsou nutně antiutopie. Pojmenování antiutopie používám pro většinu románů, které přímo reagují na předchozí utopické projekty fikční a reálné povahy. Pojmenování dystopické bude sloužit především pro texty, které obsahují aspoň minimální stopu naděje a které na prvním místě nezpochybňují utopické projekty, ale reagují na aktuální sociální problémy (ekonomická krize, rasová diskriminace, ekologické kolapsy, sexuální a genderové utlačování atd.). Dystopie, díky spojení s otázkami, kterými se zabývá v rámci fikce, představuje synonymum pro katastrofu: přírodní či ekologickou, politickou či sociální anebo pro celkové zhroucení společnosti. Obecně slovo dystopie znamená svět, kde převládá chaos a ničení. Je možné vyčlenit tři druhy dystopických děl: politická dystopie, ekologická dystopie a technologická dystopie.

Dystopie z pohledu literární vědy a pokusy o její definici

Většina odborných publikací by se dala rozdělit na dva typy. První se snaží o žánrové vymezení dystopické, potažmo antiutopické literatury nebo jiného pojmenování opaku utopie jako samostatné kategorie, případně jako součásti jiného, rozsáhlejšího žánru (utopie nebo fantastické literatury). Druhý typ odborných textů se mnohem méně věnuje terminologickému vymezení, nepokouší se o jeho přesnou definici, ale snaží se rozbořem jednotlivých děl nebo jejich skupiny pochopit podstatu dystopie, analyzovat její fikční svět a srovnat jej s aktuálním světem.

Ve studiích o utopii, publikovaných v první polovině 20. století, nenajdeme zmínku o antiutopii či dystopii jako žánru. Významnou publikaci v padesátých letech sepsal George Woodcock, který především analyzuje díla Huxleyho a Orwella v návaznosti na antiutopické romány vydané před druhou světovou válkou. V šedesátých letech 20. století se objevují první odborné publikace o dystopické literatuře a začíná dlouhé období dělení dystopické literatury na různé podkategorie. V sovětské literární vědě se ve stejné době ustálil pojem antiutopie, který je dodnes v ruské

[…]


Strach a tíseň

Fikční svět vytvořený spisovatelem často připomíná sen, v případě antiutopických či dystopických děl se jedná o noční můry. Není náhodou, že sen, který se stává únikem, nadějí pro hrdiny, bývá populární formou vyprávění tohoto typu příběhů. Potřeba úniku pramení ze strachu, který způsobuje fyzické ohrožení, a z tísně, která vychází z představ jednotlivce. V antiutopickém a dystopickém prostoru se strach stává jednou z hlavních domén. Opravdový nepřítel bývá vždy přítomen v rámci společnosti, ale „nepříhodnějším“ nepřítelem zůstává imaginární nepřítel. Skupinová nenávist pak funguje jako nejlepší jednotící prvek.

Kapitola 6. Zpět k ruské literatuře

Není pochyb, že antiutopická a dystopická literatura tím či oním způsobem reagovala na sociální situaci a vznikala v období, kdy se odehrávaly velké politické a sociální změny, proto jejími dodnes nejčastějšími otázkami kromě zpochybnění sociálního inženýrství zůstává totalitarismus a vědecký (a)nebo technologický pokrok. Téměř osmdesát let po vydání románu Jevgenije Zamjatina *My* se v ruské realitě počátku devadesátých let zdá, že společenské události, na které bezprostředně reagoval Zamjatin, mají potenciál stát se předmětem veřejné diskuze.

Zajímavým návratem k dystopické tematice jsou romány Vladimira Sorokina. U něj se objevují sarkastické paralely k jednotlivým výročkům a událostem v ruském politickém životě a také pozoruhodná koláž vytvořená z aktuální reálné politiky a literární fikce.

Sorokinův svět

V Sorokinových nejznámějších a nejdiskutabilnějších dílech lze objevit fikční světy, které v sobě obsahují dystopické elementy. Mám na mysli především *Den opričníka* (2006), *Telurii* (2013) a *Manaragu* (2017).

Vladimir Sorokin v novele *Den opričníka* se jedná o svět, ve kterém velmi dobře funguje moderní technologie v kombinaci se středověkými formami a reáliemi. Protagonista románu se nachází ve službách cara, ale ve skutečnosti odpovídá a slouží Tátovi, který nejbrutálnějším způsobem dokáže potlačit kohokoliv, kdo se postaví proti Rusku a jeho politickým cílům.

V *Telurii*, která se časově odehrává v neurčité budoucnosti, jde o autorskou odpověď na otázku, co se stane s opričninou, Gosudarem a templáři, když uplynou léta a osud je rozhodí do světa personálních utopických představ o Ježíšovi, Stalinovi nebo Lolitě. Jestli opričnina byla pomyslným vrcholem utopických představ konce perestrojky a poloviny devadesátých let, *Telurie* se stává úpadkem před brzkým začátkem nové éry.

V knize *Manaraga* (2017) se spisovatel znovu vrací k tématu postapokalyptického světa a naprosté proměny světové politické mapy. Motiv moderních technologií použil k tomu, aby do středu novely postavil kuchaře, který získal uznání ve své profesi na základě přípravy jídel na ohni z knižních svazků klasické literatury. Rusko v tomto textu už dávno přestalo existovat, jen se po světě potulují opilí představitelé kdysi velkého impéria.

Závěr

Z terminologického hlediska jsem dospěla k závěru, že nelze spojovat antiutopii a dystopii dohromady, neboť přestože se jedná o podobné žánry, v některých momentech jsou zásadně odlišné. Oba pojednávají o fikčních petrifikovaných světech, s tím rozdílem, že antiutopie jako starší žánr vede především dialog s utopií a snaží se zdůraznit nemožnost existence celoplošného utopického ráje. Dystopie též vykresluje velmi podobný fikční svět s tím zásadním rozdílem, že ponechává naději na možnost úniku z petrifikovaného světa. Pesimistické nálady antiutopií první poloviny 20. století, které mimo jiné důrazně varovaly proti pokusům o aplikaci „celoplošného štěstí“, se mění na úsilí o znovu nalezení rovnováhy a návrat k svobodnější společnosti, kde každý by měl mít právo na rozhodování o vlastním osudu. Tento typ varovné fikce lze s nadsázkou označit jako součást duchovní hygieny moderní společnosti a tedy i jako součást etického závazku modernistické literatury.

Ve zkoumaných fikcích existují dvě roviny času: čas příběhu a čas vyprávění. Čas příběhu je vzdálen času skutečného světa, ale zase ne tak příliš, protože se v něm odehrávají děje či jevy, které s ním těsně komunikují. Pro dystopii a antiutopii je příznačný důraz na

historickou kontextualizaci, událost nebo ojedinělý kulturní jev. Podobným způsobem vystavěli svá díla autoři od Jevgenije Zamjatina až po současné spisovatele.

Cílem této práce byla mimo jiné kritická analýza historie stanovení antiutopické a dystopické literatury. Po jejím provedení se ukazuje, že je samozřejmě možné a často potřebné sledovat vývoj žánru od Platonovy *Ústavy* až po současné dystopické romány pro mladé dospělé typu *Divergence* nebo *Hunger Games*. Tento způsob analýzy vede především k objevení a sledování žánrových proměn od utopie k dystopii. Poskytuje též čtenáři možnost porovnat vývoj fikčního sociálního plánování a jeho myšlenkovou proměnu. Zdá se, že pro udržení kontinuity mapování žánrů dnes existuje další možnost – podrobné pozorování politických, kulturních a ekonomických událostí období vzniku díla.

Ve vztahu k antiutopiím a dystopiím je tato cesta ještě více opodstatněna díky zdůraznění realističnosti petrifikovaných světů. Tento způsob otevírá jiné interpretace, velice blízké politickému čtení literatury. Opominutím politického čtení antiutopické a dystopické literatury může být recepce ochuzena o významnou rovinu, která zvláště pro zmíněné žánry často představuje jeden ze základních interpretačních východisek.
