Mgr. Olga Pavlova: Teorie petrifikovaných světů na příkladu antiutopické a dystopické literatury

(disertační práce z oboru Obecná a srovnávací literatura (komparatistika))

(posudek školitele)

Mgr. Olga Pavlova splnila všechny studijní povinnosti doktorského studijního programu a jako závěrečný výstup tohoto studia předložila disertační práci, která dle mého názoru zcela splňuje nároky kladené na práce podstupované k obhajobě.

Mgr. Olga Pavlova nastoupila do doktorského studia oboru Obecná a srovnávací literatura (komparatistika) 21. 9. 2011, práci odevzdala v prosinci 2018; disertační práci tedy odevzdává k obhajobě v 7. roce studia. Předtím absolvovala magisterské studium oborů Čeština pro cizince zde na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (2011). V průběhu doktorského studia se průběžně podílela na výuce v rámci ústavu; V průběhu doktorského studia průběžně a produktivně publikovala v oborových recenzovaných časopisech (*Slovo a smysl, Slavia, Česká literatura*), v odborných časopisech a sbornících z konferencí. Zúčastnila se i řady mezinárodních konferencí, konaných jak v ČR, tak i v zahraničí. Ocenění hodná je i její práce na grantu uděleném UK v Praze: (Ne)možné světy. Utopické a antiutopické prostory v politické a literární teorii (Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2015) Její soupis publikační, badatelský a prezentační činnost tak plně dokládá její zapojení do literární vědy a je zcela v souladu s předpoklady, které má uchazeč o titul PhD, splňovat.

Předložená disertační práce je jako syntetizující přístup k tématu dystopie stavěna na dvou principech. Tím prvním je potřeba vyjasnit definici žánru, v jehož případě dochází často k synonymnímu používání různých pojmů (dystopie, antiutopie), tím druhým je konkrétní analýza literárního materiálu, jenž má ukotvit obecné teoretické uvažování do literární praxe a průběžně modelovat a korigovat teoretické návrhy. Metodologicky práce vychází z návrhů modelování fikčních světů, jak je představil ve svých teoretických studiích Lubomír Doležel. Autorka se nevzdává ani aspektu literárněhistorického, vycházejíc z předpokladu, že tento typ apelativní či varovné literatury se ve vývoji písemnictví objevuje zhuštěně vždy v okamžicích oněch dějinných momentů, které vykazují rysy totalitarismu a které způsobují, že literatura přebírá či zesiluje funkce, které umožňují, že se stává součástí kritického poznání společenských procesů politické aktuality.

Zmíněnou logiku pak dodržuje i text práce, který začíná analýzou románu J. Zamjatina *My*. Román je nejprve zařazen do kontextu, který podmiňuje jeho vznik, a tedy se stává sociálním fenoménem. Sleduje Zamjatinovu vlastní reflexi práce na románu i dobou reflexi Zamjatinova díla. Klíčem bylo pochopit román jako způsob komunikace s dobovými společenskými procesy, které zpětně ovlivňují jeho podobu či strukturu. Román je tak pro autorku současně výsledkem postupů literárních, a současně důsledkem vlastní situovanosti v konkrétním časoprostoru, či (jak se módně říká) v určitém literárním poli. Ve výkladové

strukturu práce proto předchází tento literárněhistorický začátek teoretické části, neboť je jeho prostřednictvím současně přiblížen žánrový „urtyp“.

Ve vlastní práci pak autorka prokazuje jak podrobnou obeznámenost s literaturou oborovou i schopnost její nelhostejné a produktivní kritické reflexe, tak schopnost důkladné textové analýzy, která je jen ve výjimečných případech odbíhavá (to když je autorka zlákána potenciálem nalezeného významu či jeho souvislostmi), důsledně však setrvávající v tématu.

Přínos autorčiny práce spatřuji nejenom v důkladném výkladovém rámci dystopie a antiutopie, ale především tam, kde si sama zvolila střed svého přemýšlení o tomto typu literatury. Totiž v narativním modelu petrifikovaného fikčního světa. Ten ukazuje nejenom na pevnou žánrovou strukturu, ale současně na schematismus, k němuž literatura, která přejímá funkci sociálně kritického či varovného nástroje, podvědomě tenduje. Ukazuje se, že ačkoliv jsou tyto texty součástí modernistické literatury, tímto rysem s ní kontrastují. Zároveň se ukázalo že „já“ (jako součást klíčové modernistické otázky existence, identity a individuality) je v případě antiutopických románů daleko více záležitostí sociálního souhlasu. Rovněž pak další prvky těchto textů (jak na rovině tématu či motivů) mají mnohem více, než je u modernistických děl běžné, charakter postupně se ustalujícího klišé (narativní čas, specifický kódovaný jazyk, společenská struktura ve fikčním světě dystopické literatury, výstavba zápletky atd.)

Poučená aplikace metody a předložené zkoumání struktury žánru pak umožnily přesnější pojmové rozlišení dystopické a antiutopické literatury; tedy přesně to, co se autorka práce v jejím úvodu zavázala splnit, svojí prací naplnila. A to bez zbytečných zacházek, výkladově přehlednou a jak ve vztahu k adekvátně použité literární teorii, tak s ohledem na explikativní rámce literární historie poučenou formou.

Předložená disertace dle mého názoru zcela splňuje nároky kladené na disertační práce na oboru Obecná a srovnávací literatura (komparatistika) na FF UK, a proto ji **jednoznačně doporučuji k obhajobě.**

V Brně dne 9. 3. 2019

Prof. PhDr. Tomáš Kubíček

školitel